À vista do contido no Processo nº 7610.2024/0002379-7, AUTORIZO, a
Aquisição 50.000(cinquenta mil) garrafas de água mineral, sem gás,
acondicionada em garrafa de 500ml, destinadas à Companhia, conforme
quadro demonstrativo de preços (120668945), nos termos do Inciso II do
artigo 66 da Lei nº 13.303/16 e artigo 6º da Lei Municipal nº 13.278/02, por
adesão à Ata de Registro de Preços n° 021/SMSU/2024 da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SMSU. Em decorrência,
emita-se a Nota de Empenho no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil
reais), onerando a dotação orçamentária nº
83.10.16.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.09.1.501.9001.0, em favor da
empresa empresa DISTRIBUIDORA FORMOSA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 53.461.380/0001-28.

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO

50.000 unidades Água mineral, sem gás, acondicionada
em garrafa de 500ml 0,76

São Paulo Urbanismo

GERÊNCIA DE GESTÃO PARTICIPATIVA

Documento: 120625944   |    Resolução

Deliberação: RESOLUÇÃO 01/2025 OPERAÇÃO URBANA
CONSORCIADA ÁGUA ESPRAIADA

O GRUPO DE GESTÃO DA OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA
ÁGUA ESPRAIADA - GGOUCAE, legalmente constituído pelo art. 19, e
pelas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20, ambos da Lei nº
13.260/2001, parcialmente alterada pelas Leis nº 15.416/2011 e
16.975/2018, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 53.364/2012 e com
fulcro no art. 4º de seu Regimento Interno, na 74ª Reunião Ordinária,
realizada em 05 de fevereiro de 2025, CONSIDERANDO o processo
7810.2024/0001364-0.

RESOLVE:

Art. 1º Manifestar-se favoravelmente à inversão de estimados R$
116.626.241,01 (cento e dezesseis milhões, seiscentos e vinte e seis mil,
duzentos e quarenta e um reais e um centavo), originários da conta geral da
OUCAE, na execução do Convênio nº
1.16.00.00.00/6.00.00.00/8.00.00.00/0045/2025, a ser firmado pela São
Paulo Urbanismo - SPUrbanismo, Secretaria Municipal de Urbanismo e
Licenciamento - SMUL e Companhia de Desenvolvimento Habitacional e
Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, e cujo objeto é o repasse de
recursos financeiros do fundo especial da OUCAE pela Prefeitura
Municipal de São Paulo, por intermédio da SPUrbanismo e da SMUL, à
CDHU para apoio à produção, pela CDHU, de, no mínimo, 463
(quatrocentas e sessenta e três) unidades residenciais, a serem edificadas no
empreendimento denominado “SP-Campo Belo A/B”, para atendimento
habitacional, no âmbito da implementação do Programa de Intervenções da
OUCAE, de famílias de baixa renda atingidas por obras e outras
intervenções previstas na Lei municipal nº 13.260/2001.

Documento: 120622835   |    Extrato de Ata

São Paulo, 26 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DA 74ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE
GESTÃO DA OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA ÁGUA
ESPRAIADA

Data da reunião: 05 de fevereiro de 2025.

Local: Rua XV de novembro, 165, térreo - Auditório da SIURB

Às 15h23, do dia 05 de fevereiro de 2025, em formato presencial, na Rua
XV de Novembro, 165, térreo, no Auditório da SIURB, a Sra. Elisabete
França, na qualidade de Coordenadora do Grupo de Gestão e representante
titular da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, e o
Sr. André Gonçalves dos Ramos, Diretor de Engenharia e Obras da
SPUrbanismo e representante titular da SPUrbanismo, cumprimentaram
cordialmente os presentes e deram início, em primeira chamada, à 74ª
Reunião Ordinária do Grupo de Gestão da Operação Urbana Consorciada
Água Espraiada - GG OUCAE. Expediente: I. Verificação de Presença; II.
Aprovação da ata: 73ª Reunião Ordinária (06/11/2024) do Grupo de Gestão
da Operação Urbana Consorciada Água Espraiada. Ordem do dia: I.
Controle de Estoques; II. Aspectos Financeiros; a. Quadro Financeiro; b.
Execução Orçamentária 2024; c. Execução Orçamentária 2024 (restos a
pagar); d. Planejamento Orçamentário 2025 (QDD - Quadro de
Detalhamento de Despesa); III. Andamento das Intervenções: a.
Prolongamento da Av. Jorn. Roberto Marinho - Via Parque/ HIS Grupo 1; b.
Prolongamento da Av. Chucri Zaidan; c. HIS Grupo 2/ Projeto; d. HIS
Grupo 3/ Projeto; e. Trabalho Social realizado no trimestre; lV. Deliberação:
a. Convênio Habitacional SPUrb - CDHU. Expediente: I) O Sr. André
Gonçalves dos Ramos, Analista de Desenvolvimento e representante titular
da SPUrbanismo, informou que foi verificado o quórum, registrando a
presença dos seguintes representantes: Sra. Elisabete França, Secretária e
representante titular da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento
- SMUL, Sra. Julia Maia Jereissati, Secretária Adjunta e representante suplente
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, Sr. Fernando
Fernandes Bernardino, representante titular da Secretaria Municipal da
Fazenda - SF, Sr. Dawton Roberto Batista Gaia, representante titular da
Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito - SMT, Sra. Erika Valdman,
representante titular da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente -
SVMA, Sra. Lucia Noemia Simoni, representante suplente da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SVMA, Sr. Fábio Ceridono
Fortes, representante titular da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana e Obras - SIURB, Sr. Ricardo Romero Prieto, representante titular
da Subprefeitura Regional Jabaquara, Sr. Estevão Sabatier Simões Ferreira,
representante suplente do Instituto dos Arquitetos do Brasil - IAB, Sr.
Antonio Marcos Doria Vieira, representante titular da Associação Paulista
de Empresários de Obras Públicas - APEOP, Sra. Sheila Mendes do
Nascimento, representante titular da Associação dos representantes dos
Moradores de Favela - Perímetro da OUCAE, Sra. Giulia Zanganatto,
Arquiteta e representante suplente da SPUrbanismo. Item lV. Deliberação: a.
Convênio Habitacional SPUrb - CDHU. RESOLUÇÃO Nº 01/2025 -
OUCAE - O GRUPO DE GESTÃO DA OPERAÇÃO URBANA
CONSORCIADA ÁGUA ESPRAIADA - GGOUCAE, legalmente
constituído pelo art. 19, e pelas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
20, ambos da Lei nº 13.260/2001, parcialmente alterada pelas Leis nº
15.416/2011 e 16.975/2018, regulamentado pelo Decreto Municipal nº
53.364/2012 e com fulcro no art. 4º de seu Regimento Interno, na 74ª

Reunião Ordinária, realizada em 05 de fevereiro de 2025,
CONSIDERANDO o processo SEI n.º 7810.2024/0001364-0; RESOLVE:
Art. 1º Manifestar-se favoravelmente, por unanimidade, à priorização e à
inversão de estimados R$ 116.626.241,01 (cento e dezesseis milhões,
seiscentos e vinte e seis mil, duzentos e quarenta e um reais e um centavo),
originários da conta geral da OUCAE, na execução do Convênio nº
1.16.00.00.00/6.00.00.00/8.00.00.00/0045/2025, firmado pela São Paulo
Urbanismo - SPUrbanismo, Secretaria Municipal de Urbanismo e
Licenciamento - SMUL e Companhia de Desenvolvimento Habitacional e
Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, e cujo objeto é o repasse de
recursos financeiros do fundo especial da OUCAE pela Prefeitura
Municipal de São Paulo, por intermédio da SPUrbanismo e da SMUL, à
CDHU para apoio à produção, pela CDHU, de, no mínimo, 463
(quatrocentas e sessenta e três) unidades residenciais, a serem edificadas no
empreendimento denominado “SP-Campo Belo A/B”, para atendimento
habitacional, no âmbito da implementação do Programa de Intervenções da
OUCAE, de famílias de baixa renda atingidas por obras e outras
intervenções previstas na Lei municipal nº 13.260/2001. Não havendo
manifestações em contrário, Sr. André Gonçalves dos Ramos encerra a
reunião e agradece pela presença e contribuições de todos, encerrando os
trabalhos às 16h32.

Empresa de Cinema e Audiovisual de São Paulo

ASSESSORIA JURÍDICA EXECUTIVA

Documento: 120669864   |    Despacho

I - À vista dos elementos constantes do processo eletrônico nº
8610.2025/0000309-0, em especial da justificativa apresentada pela área
responsável (120509710, 120663234, 120665903) e do parecer da assessoria
jurídica (120669420), com fundamento no artigo 28, §3º, II, e no artigo 30,
I, da Lei Federal nº 13.303/2016, combinados com os artigos 1º e 2º do
Decreto Municipal nº 53.446/2012, com o artigo 5º, V, do Decreto
Municipal nº 56.905/2016 e com o artigo 3º, I e II, do Decreto Municipal nº
59.233/2020, observadas as demais disposições legais e regulamentares
aplicáveis à espécie, AUTORIZO o prosseguimento para a contratação por
inexigibilidade e inaplicabilidade de licitação com SXSW LLC., para
aquisição de credenciais para participação da delegação da Spcine no
"South by Southwest - SXSW 2025", em Austin, Texas / EUA, no período
de 7 a 15 de março de 2025, pelo valor estimado de R$ 78.488,17 (setenta e
oito mil quatrocentos e oitenta e oito reais e dezessete centavos) na cotação
de 26/02/2025, 1 Dólar/USD = R$ 5,7751, onerando a dotação orçamentária
correspondente (120524644), podendo variar de acordo com a cotação da
moeda no dia do efetivo pagamento e eventuais tributos e encargos
aplicáveis.

II - Publique-se. Após, encaminhe-se à área responsável para as demais
providências cabíveis.

São Paulo, 26 de fevereiro de 2025.

Lyara Oliveira / Leila Bourdoukan

Diretora Presidente / Diretora Executiva

Documento: 120727429   |    Despacho

I - À vista dos elementos constantes do processo eletrônico nº
8610.2025/0000236-0, em especial das justificativas apresentadas pela área
técnica responsável (119993106), do parecer da assessoria jurídica
(120727265) e da pesquisa de preços realizada (119993375), com
fundamento no artigo 29, II, da Lei Federal nº 13.303/2016, observadas as
demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à
espécie, AUTORIZO o prosseguimento para a contratação direta, por
dispensa de licitação, de ON PROJEÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o
nº 04.088.052/0001-12, para prestação de serviços para montagem de
infraestrutura de evento de exibição da obra audiovisual "Vitória", no Teatro
Municipal de São Paulo, no dia 12/03/2025, pelo valor total de R$
48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais), onerando dotação
orçamentária correspondente.

II - Publique-se. Após, encaminhe-se à área responsável para as demais
providências cabíveis.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2025.

Lyara Oliveira / Emiliano Zapata

Diretora Presidente / Diretor Executivo

Documento: 120670047   |    Despacho

I- À vista dos elementos constantes do processo eletrônico nº
8610.2024/0000361-6, em especial das justificativas apresentadas pela área
técnica responsável (120626171) e do parecer da assessoria jurídica
(120668969), bem como da pesquisa de preços realizada, com fundamento
no artigo 29, II, da Lei Federal nº 13.303/2016, observadas as demais
disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO o
prosseguimento para a contratação direta, por dispensa de licitação, de LILI
MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 44.792.422/0001-12, para prestação de serviços de medicina e
segurança do trabalho, pelo valor aproximado de R$ 4.774,00 (quatro mil
setecentos e setenta e quatro reais), uma vez que o número de serviços
realizados pode variar, onerando a dotação orçamentária correspondente.

II- Publique-se. Após, encaminhe-se à área responsável para as demais
providências cabíveis.

São Paulo, 26 de fevereiro de 2025.

Lyara Oliveira / Leila Bourdoukan

Diretora Presidente / Diretora Executiva

Documento: 120723426   |    Despacho

I- À vista dos elementos constantes do processo eletrônico nº
8610.2025/0000304-9, em especial das justificativas apresentadas pela área
técnica responsável (120477271), do parecer da assessoria jurídica
(120723109) e da pesquisa de preços realizada, com fundamento no artigo
29, II, da Lei Federal nº 13.303/2016, observadas as demais disposições
legais e regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO o prosseguimento
para a contratação direta, por dispensa de licitação, de 22.802.952
MARCOS ANTONIO BOROMELLO DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o
nº 22.802.952/0001-61, para serviço de sonorização em evento de exibição
da obra audiovisual “Vitória”, no Teatro Municipal, pelo valor total de R$
34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais), onerando dotação
orçamentária correspondente.

 

II- Publique-se. Após, encaminhe-se à área responsável para as demais
providências cabíveis.

 

São Paulo, 27 de fevereiro de 2025.

 

Lyara Oliveira / Emiliano Zapata

Diretora Presidente / Diretor Executivo

Documento: 120707840   |    Despacho

I- À vista dos elementos constantes do processo eletrônico nº
8610.2025/0000230-1, em especial das justificativas apresentadas pela área
técnica responsável (119986130,120658129) e do parecer da assessoria
jurídica (120707516), com fundamento nos artigos 27, §3º, e 30, caput, da
Lei Federal nº 13.303/2016, bem como no artigo 2º, I, II e III, da Lei
Municipal nº 15.929/2013, observadas as demais disposições legais e
regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO o prosseguimento para
contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da HISTORIAS EM
PIXEL SERVIÇOS DE IMAGENS E INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.704.398/0001-97, para formalizar o
investimento da Spcine, sob a forma de patrocínio, na participação da
interessada no evento "South by Southwest - SXSW 2025" no Texas / EUA,
como parte das ações integrantes do "Programa Amplifica Cine", pelo valor
total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) a cargo da Spcine, onerando a
dotação orçamentária correspondente (120025421), ficando o pagamento
condicionado à apresentação, pela contratada, de todas as certidões
legalmente exigíveis, negativas e com prazo de validade em vigor.

II- Publique-se. Após, encaminhe-se à área responsável para as demais
providências cabíveis.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024.

Lyara Oliveira / Emiliano Zapata

Diretora Presidente / Diretor Executivo

NÚCLEO DE CIRCUITO SPCINE

Documento: 120703902   |    Despacho

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO

Extrato do Termo de Contrato n° 047/2025 do Processo Eletrônico n°
8610.2025/0000215-8

Contratante: Empresa de Cinema e Audiovisual de São Paulo S.A.-Spcine.,
inscrita no CNPJ sob o nº 21.278.214/0001-02

Contratada: LPB CONTENT, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº
20.792.427/0001-87

Objeto: Aditamento do Termo para fazer constar a prorrogação por mais 24
(vinte e quatro) meses, a contar de 25/02/2025

Valor: R$ 0,00 (zero reais), permanecendo inalteradas as demais cláusulas
do ajuste.

NÚCLEO SPCINE PLAY

Documento: 120706427   |    Despacho

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 8610.2025/0000214-0

AO TERMO DE CONTRATO no 046/2025/Spcine

CONTRATANTE: EMPRESA DE CINEMA E AUDIOVISUAL DE SÃO
PAULO S.A.-SPCINE., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.278.214/0001-
02
CONTRATADA: PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS R F FARIAS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ/CPF SOB O Nº 33.392.895/0001-06
OBJETO: LICENCIAMENTO DE OBRA PARA EXIBIÇÃO NA SPCINE
PLAY.
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: A PARTIR 19/02/2025 E PERMANECERÁ EM
VIGOR PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.

NÚCLEO AUTUAÇÕES E PUBLICAÇÕES

Documento: 120750736   |    Despacho Documental

EXTRATO DE CONTRATO

      Processo Eletrônico nº: 8610.2025/0000123-2

      Extrato do Termo de Contrato nº 048/2025/Spcine

      Contratante: Empresa de Cinema e Audiovisual de São Paulo S.A.-
Spcine., inscrita no CNPJ sob o nº 21.278.214/0001-02

Contratada: ZALBA SERVICOS DE APOIO CONSERVACAO E
LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.736.063/0001-88

200 - São Paulo, 70 (56) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025